
1

一、建设项目基本情况

项目名称 深圳市维誉广告标识有限公司改扩建项目

建设单位 深圳市维誉广告标识有限公司

法人代表 折阳鹏 联系人 折阳鹏

通讯地址 深圳市龙岗区平湖街道平龙西路 167号

联系电话 0755-82263275 传真 ―― 邮政编码 518111

建设地点 深圳市龙岗区平湖街道平龙西路 167号

环保审

批部门

深圳市生态环境局龙岗管理

局（原深圳市龙岗区环境保

护和水务局）

批准文号
深龙环备【2018】700766

号

建设性质
新建改建扩建
迁建延期补办

行业类别及代

码
其他未列明金属制品制造

C3499
厂房面积
[...]
①专门制定涉及化学品各潜在风险环节的管理和技术规范，操作人员经培训后上

岗。化学品分类存放，存放在阴凉处，加强巡视存放点、容器等安全状况。

②在贮存期内，定期检查，发现其品质变化、包装破损、渗漏等，应及时处理。

③储区应备有泄漏应急处理设备和合适的收容材料。

④建立健全安全、环境管理体系及高效的安全生产机构，一旦发生事故，要做到快

速、高效、安全处置。

⑤制定废气处理设施操作规范，专人负责，做好废气处理的台账记录。

⑥加强对废气处理设施及管道的检查、维护。

⑦企业管理者和员工均应提高环境保护意识，加强企业的环境管理水平，危险废物

必须严格按照环保有关要求，委托具有危险废物处理资质单位处理处置。

（2）应急措施

1）泄漏应急措施

①使用化学品的过程中，泄漏或渗漏的包装容器应迅速移至安全区域。

②立即切断泄漏区域的各种火源、电源，并疏散无关人员，并控制好现场。

③泄漏源的控制，若是在使用过程发生泄漏，则立即停止生产；若是存储容器倾倒

或破损导致泄漏，则根据现场实际情况，采取堵塞和修补裂口或更换新的存储容器，及

时止漏。

2）废气处理应急措施

①废气处理设施发生故障时，应及时停止生产，组织维修人员迅速检查故障原因并

进行维修。

②若收集管道破裂，则立即更换新的收集管道。

③事故发生后，相关部门要制定污染监测计划，对可能污染进行监测，根据现场监



49

测结果，确定被转移、疏散群众返回时间，直至无异常方可停止监测工作。

④发生火灾事故后，及时疏散厂内员工，从污染源上控制其对大气的污染，应急救

援后产生的废物委托有资质的单位处理。

6、风险评价结论

项目环境风险潜势为Ⅰ，通过采取相应的风险防范措施，项目的环境风险可控。一

旦发生事故，建设单位应立即执行事故应急预案，采取合理的事故应急处理措施，将事

故影响降到最低限度。

表9-2 建设项目环境风险简单分析内容表

建设项目名称 深圳市维誉广告标识有限公司改扩建项目

建设地点 （广东）省 （深圳）市 （龙岗）区 （）县

（平湖街道平

龙西路167号）

园区

地理坐标 经度 114°5'50.32" 纬度 22°42'1.64"
主要危险物质及分布 水性油墨、机油、水性漆存储仓库，废气排放口。

环境影响途径及危害后

果（大气、地表水、地下

水）

（1）化学品、危险废物泄漏进入土壤或经下水道进入周边水体，造

成对土壤的污染及水污染，被人体接触或吸入可能发生中毒事件，危

害员工人身安全。

（2）废气处理设施故障或废气收集管道破裂导致废气未经有处理直

接排放，对周围大气环境造成影响。

风险防范措施要求

（1）专门制定涉及化学品各潜在风险环节的管理和技术规范，操作

人员经培训后上岗。

（2）化学品分类存放，存放在阴凉处，加强巡视存放点、容器等安

全状况。

（3）在贮存期内，定期检查，发现其品质变化、包装破损、渗漏等，

应及时处理。

（4）储区应备有泄漏应急处理设备和合适的收容材料。

（5）建立健全安全、环境管理体系及高效的安全生产机构，一旦发

生事故，要做到快速、高效、安全处置。

（6）制定废气处理设施操作规范，专人负责，做好废气处理的台账

记录。

（7）加强对废气处理设施及管道的检查、维护。

（8）企业管理者和员工均应提高环境保护意识，加强企业的环境管

理水平，危险废物必须严格按照环保有关要求，委托具有危险废物处

理资质单位处理处置。

填表说明（列出项目相关信息及评价说明）

深圳市维誉广告标识有限公司位于深圳市龙岗区平湖街道平龙西路167号，从事广告标识牌

的生产，年产量为600套，生产工艺为激光切割、折弯、焊接、打磨、喷漆、烘烤、贴膜、彩绘、

写真、组装、包装出货，租赁厂房面积为4000平方米，员工定员25人。

项目采取相应的风险事故防范措施，制定相应的环境风险应急预案，项目涉及的风险性影响

因素是可以降到最低水平，并能减少或者避免风险事故的发生。在认真落实工程拟采取的安全措

施及评价所提出的安全设施后，项目可能造成的风险事故对周围影响是基本可以接受的。



50

十、环保措施分析

一、环保措施分析及建议

1、废水污染防治措施

项目改扩建后喷漆、喷淋塔产生工业废水量约 0.0918m3/d，27.54m3/a。主要污染物

为悬浮物、COD、BOD5、色度等。

项目应针对喷漆废水、喷淋塔废水废水设置一套废水循环再用工程，处理能力为

1m3/d，类比《深圳市永协成五金塑胶制品有限公司喷漆废水、喷淋塔废水治理回用工

程》（深圳市永协成五金塑胶制品有限公司已于 2020年 1月 15日取得深圳市生态环境

局龙岗管理局深龙环批【2020】700017号文件，且目前其喷漆废水、喷淋塔废水治理回

用工程已处于正常运行阶段）。

项目喷漆废水、喷淋塔废水废水与深圳市永协成五金塑胶制品有限公司工业废水类

别可行性对比如下表：

表 10-1 工业废水类别可行性对比表

对比项目
深圳市永协成五金塑胶制品有限

公司
深圳市维誉广告标识有限公司

经营范围
塑胶、手机配件、手机的生产加

工
广告标识牌的生产加工

产品产量
塑胶 30万件/年、手机配件 50万

件/年、手机 20万件/年 广告标识牌 600套/年

生产工艺 喷漆、烘干、丝印、移印、组装

切割、折弯、焊接、打磨、喷

漆、烘烤、贴膜、彩绘/写真、

组装

工业废水主要污染因子 COD、BOD5、SS、色度等 COD、BOD5、SS、色度等

工业废水处理设施处理能力 3m3/d 1m3/d
由上表对比数据可知，项目喷漆工艺、喷漆原料、废水主要污染因子与深圳市永协

成五金塑胶制品有限公司工业废水类似，具有可比性。

项目拟设置与该公司同种的废水循环再用工程装置，污水处理设计进、出水水质、

水量见表 10-2。

表 10-2设计废水水质

序号 指标名称 单位 原水水质 出水水质 标准

1 PH — 5-7 6.5-9.0 6.5-9.0

2 悬浮物（SS） mg/L 500 27 —

3 化学需氧量（COD） mg/L 1800 50 60



51

4 五日生化需氧量

（BOD5）
mg/L 800 8 10

5 色度 — 200 20 30

各单元处理效果估算见下表（除标明外，其余单位为 mg/l）：

表 48 各污染因子去除率

处理单元名称 PH
COD
(mg/L)

SS
(mg/L)

BOD5

(mg/L)
色度

进水 5-7 1800 500 800 200

物化处理
去除率 / 55.6% 82% 50% 86.7%

出水 6.5-9.0 800 90 400 27

生化处理

去除率 / 93.8% 70% 98% 25%

出水 6.5-9.0 50 27 8 20

排出水质 6.5-9.0 50 27 8 20
回用标准 6.5-9.0 60 — 10 30

项目工业废水治理回用工程采取的工艺流程见下图：

调节池

混凝反应池

沉淀池

MBR生物反应池

砂滤、炭滤罐

回用水池

厂区回用

污泥浓缩池

干泥人工打包

交由有资质公

司处理

反应药剂

说明

废水管

污泥管

加药管

曝气管

鼓风机

板框压滤机

清洗废水

图 2 工业废水治理回用处理工艺流程

工艺流程简要说明：



52

（1）预处理系统：

通过向混凝反应池中投加硫酸亚铁，使其与废水中油漆颗粒反应生成污泥，同时向

废水中加入 PAM等絮凝剂，相互反应生成沉淀而对废水中的油漆颗粒和不可生化降解

的苯系化合物进行分离，以防止后续生化池负荷过高和细菌中毒。

（2）MBR生物膜净化系统

MBR膜组件置于MBR膜区，主要功能是进行泥水分离。膜区中的MBR膜组件自

身配置了空气曝气系统，用于提供生化所需的需氧以及用于抖动膜丝，减轻膜污染。处

理后的泥水混合液在清水泵（或虹吸）的抽吸作用下，清水进入MBR中空纤维膜丝，

再汇集于MBR集水管后由清水泵抽出，几乎全部细菌及悬浮物均被截流在好氧曝气池

中，因此省去了二沉池，并使出水达到悬浮物接近于零的优良水质。同时，MBR中 0.1

微米的中空纤维膜可以完全阻止细菌的通过，将菌胶团和游离细菌保留在生化反应器

中，大大提高了反应器内的污泥浓度，强化生化效果。

MBR 因膜的高效截流作用，使微生物完全截流在反应器内，实现了反应器水力停

留时间（HRT）和污泥龄（SRT）的完全分离，使运行控制更加灵活稳定。

（3）污泥处理系统

通过污泥浓缩池进行初步浓缩后压滤后，滤饼委托有资质的固废公司回收处理，滤

液回到系统重新处理。

工业废水处理可行性分析：根据废水设计方案，针对生产工艺的实际情况，采用调

节池+混凝反应池+沉淀池+过滤池+MBR生物膜池工艺，此套废水处理系统主要采用了

混凝反应+初级沉淀池去除废水中的悬浮物颗粒，通过MBR 生物膜池去除水中的有机

物。此污水设施工艺具有处理效果好，出水稳定达标的特点，正常运作的条件下，出水

可稳定达标，工艺是可行的，能确保工业废水出水水质达标后回用（喷漆、喷淋塔用水）。

工业废水处理设施经济可行性分析：

投资方面与传统的加药处理工艺基本相当，但运行成本仅为传统加药处理工艺的

1/10；日后维护运转费用约每年 4万元，能以较少的投资取得较大的环境效益，拟采取

的环保措施具有经济合理性和可行性。

项目工业废水经废水治理回用工程处理后水质能达到《城市污水再生利用工业用水

水质》（GB/T 19923-2005）（工艺与产品用水）标准后回用于生产（喷漆、喷淋塔用水），

不外排，与《深圳市人居环境委员会关于加强深圳市“五大流域”建设项目环评审批管理



53

的通知》（深人环〔2018〕461号）要求相符。

同时项目拟设置废水回用事故池，设计容量应不低于 2立方米，保证故障时废水可

流入事故池内，避免排放和污染环境。

综上所述，污水循环回用设施在技术上可行。

该污水循环回用设施环保投入为 18万元，占总投资的 9%，其经济上可行。

（2）生活污水：项目生活污水经工业区化粪池预处理，达到广东省地方标准《水

污染物排放限值》(DB44/26-2001)第二时段三级标准后，经管网收集排入平湖水质净化

厂进行后续处理。

2、大气污染物防治措施

焊接工序：项目拟在产污工位上方使用焊接烟尘净化器将作业时所产生的废气 90%

收集定期清理，其余的在车间内无组织排放，再通过加强车间通排风，项目无组织排放

废气可达到广东省《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）无组织排放监控浓度限值

的要求，对周围大气环境影响较小。

打磨工序：项目拟在产污工位上方使用工业吸尘器将作业时所产生的废气 95%收集

定期清理，其余的在车间内无组织排放，再通过加强车间通排风，项目无组织排放废气

可达到广东省《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）无组织排放监控浓度限值的要

求，对周围大气环境影响较小。

彩绘、写真工序：项目拟在彩绘、写真工位安装集气罩及风管收集装置，产生的废

气通过管道收集系统引至楼顶，然后通过活性炭吸附装置处理后经 P1排气筒高空排放，

排气筒高度约 15米，项目排气口设置于厂房楼顶西南侧。未经排气筒高空排放的废气

通过加强车间通排风以无组织形式排放。

经以上措施处理后，项目彩绘、写真工序排放的 VOCs可以满足广东省地方标准《印

刷行业挥发性有机化合物排放标准》（DB44/815-2010）平版印刷第Ⅱ时段排放限值及

无组织排放标准的要求，对周围大气环境影响较小。

喷漆、烘烤工序:项目拟在喷漆、烘烤工位上方设置管道收集装置，将废气集中收

集后经药剂喷淋塔+UV光解净化器处理达标后经 P2排气筒高空排放，排气筒高度约 8

米，项目排气口设置于厂房楼顶西北侧。未经排气筒高空排放的废气通过加强车间通排

风以无组织形式排放。

经以上措施处理后，项目喷漆、烘烤工序排放的 VOCs可以满足广东省地方标准《家



54

具制造业挥发性有机化合物排放标准》（DB44/814-2010）排放筒总 VOCS排放限值和

无组织排放监控点浓度限值的要求，颗粒物可以达到广东省地方标准《大气污染物排放

限值》（DB44/27-2001）中的第二时段二级标准以及无组织排放限值的要求，对周围大

气环境影响较小。

项目工艺废气治理工艺流程如下：

彩绘、写真废气 风管收集 活性炭吸附装置 达标排放

喷漆、烘烤废气 风管收集
药剂喷淋塔+UV光

解净化装置
达标排放

药剂药剂喷淋塔原理及流程说明：主要是依据有机化学“相似相溶”的机理，通过优

选植物吸收药剂，配制成能以任何比例与“三苯”等复杂有机物强力混溶的喷淋净化液。

辅以乳化填料喷淋的高效净化组合喷淋装置，废气从下而上，和从上而下喷淋的循环喷

淋净化液逆流，气、液、固三相充分接触，加上双膜理论作用，使废气中的芳香族（如

“三苯”）和脂肪族（如非甲烷总烃）等复杂有机物，高效溶解吸收于循环喷淋净化液之

中，流入喷淋塔的循环水池，期间只需自动控制补加适量自来水。

UV高效光解净化装置工作原理：该处理系统技术原理是在紫外光触媒系统内利用

特制的高能 UV 紫外线光束照射有机废气，裂解有机废气的分子键，瞬间打开和断裂

VOCs的分子键结构，降解变为低分子化合物，如二氧化碳等。利用高能臭氧分解空气

中的氧分子产生游离氧，通过游离氧所携带正负电子不平衡需与氧分子结合，进而产生

臭氧，使呈游离状态的污染物分子与臭氧氧化结合成小分子的化合物，如 CO2等。该

系统利用特制的 TiO2光触媒催化氧化过滤棉，在紫外光的照射下，对空气进行协同催

化反应，产生臭氧对有机废气进行催化氧化协同分解反应，达到去除有机废气的目的，

该处理技术对有机化合物的处理效率可达 50%~70%以上。

活性炭吸附有机废气原理：活性炭是一种具有非极性表面、疏水性、亲有机物的吸

附剂。所以活性炭常常被用来吸附回收空气中的有机溶剂和恶臭物质，它可以根据需要

制成不同性状和粒度，如粉末活性炭、颗粒活性炭及柱状活性炭。活性炭是由各种含碳

物质（如木材、泥煤、果核、椰壳等原料）在高温下炭化后，再用水蒸气或化学药品（如

氯化锌、氯化锰、氯化钙和磷酸等）进行活化处理，然后制成的孔隙十分丰富的吸附剂，